Capitulum

Undecimū

q̄ m̄ duob⁹ istis p̄ncipaliter
diuinacō m̄ auibus fieri solet
Duodec̄ia est omē. et fit iux
bis t̄ eadem q̄n̄ quis verba
hūm̄ certa itencōe dicta. alia
intencōe retroqueret ad futurū
qd̄ vult p̄noscere. **S**ic maxi
mus valerius dicit. omnī ob
seruacō aliquo tractu religi
om̄ iūixa ē. qm̄ non fortuito
motu. sed dīma prouidēcia cō
stare creditur que fecit celos.
Tertiadec̄ima est cyromātia.
q̄n̄ aliq̄e disposicōnes figura
rū cōsiderātur m̄ aliquib⁹ cor
porib⁹ visui occurrentes. ut ex
lineamētis manus cōsideratis.
Rētadec̄ima ē spatulamātia.
et est diuinacō facta i figuris
spatule alicui⁹ aialis. **Q**ntade
cima sortilegiū est quod fit p̄
ōsideracōem figuraz que pro
uemūt ex plūb⁹ liquefacto m̄
aquam projecto. siue ex q̄bus
dam cedulis scriptis. vel non
scriptis i occulto repositis. dū
ōsiderātur q̄s quā accipiat. vel
etiam ex festucis inēq̄libus po
fitis. quis maiorem vel minorem
accipiat. vel etiā ex taxillorū
projectione quis pluā pūcta
proītia. vel etiā dum ōsidera
tur quid aperienti librū occur
rat. q̄ om̄ia sortū nomē h̄nt.
Primo igitur queitur de p̄
stigijs. quot modis oculi hūi
num possint deludi. Est aut̄;

Prīmū

Preceptū

prestigiū sensuum quēdā delu
sio oculorū p̄sertim. Et dicitur
a p̄stringo q̄ acie oculorū p̄
stringit. Dicit p̄s. viii. eth.
c. ix. Ita q̄ res videātur aliter
esse q̄ sint. Et ut alexander de
hal. parte secūda dicit. presi
gū ap̄rie sūptū ē illa illusio de
mons que nō habet causā ex
parte mutacōmis rei. sed solū
mō ex parte cognoscentis qui
deluditur. siue q̄ tum ad interi
ores sensus. siue q̄ tum ad ex
teriorēs. Ex alexand. de halis.
d parte secūda. **R**ē tribus mo
dis i genere p̄t h̄ei prestigiū.
vna delusio namq; fit absq; de
moib; a artifitaliter. sola vici
agitacō e h̄im ostendētum q̄
occultatum. Sicut fit in trae
ctōibus p̄ ioculatorēs vel per
mimos. aliis modis fit etiā si
ne virtute demonū a natuālē
virtute quorūdam corporum
mineraliū. que qui habēt. p̄t
scdm quādā virtutē huiusmo
di corporibus in dītā rem ostē
dere vel facere apparere non si
cit est. vnde scdm thō. prima
parte. q. Cxiii. ar. iiiij. Et scd;
alios plures. Quēdam herba
accēsa fumigās. facit trabes ap
parere serpētes. Terti⁹ mod⁹
delusionis ē qui fit p̄ demones
deo tñ p̄mittēte. habēt enī de
mones quandā potestate; ex
ordine nature sup̄ quasdā res

Capitulū

Vndecimū

infiores. quā p̄nt exercere cī
istas res qn̄ dēfinit **E**t tūc
etiā res apparent aliter q̄ sint.
p̄t enī demō qn̄q; modis ali
quē illudere. q̄ iudicat rē alit
q̄ est. Primo modo artifitali
traiectione. Secūdo naturali
applicacōe alicui⁹ rei de quib;
dictū est. q̄ ptatē in hoc habi
pl̄ q̄ h̄ & sciētiā. & cū deq; p̄
mitit erequi. Tercō modo p̄t
in assumpto corpē se ostendē
esse aliquā rem q̄ non est. ut la
ctucā. **S**ic accidisse vīd̄ moni
ali. de q̄ refert greg. i. li. dyalo
gor. vel in massa auri ut de bto
anthōio factū legitur. vel lūpū
ut in fra dicetur se ostendere p̄t
Et sic tegere rē alienam suo as
sūpto corpore. Quarto p̄t tūc
bare organū vīsū ut videatur
res nubilosa. que ē clara. & hu
iūsimōi. Sicut etiam post fletū.
lumen apparet aliter q̄ ante.
Quinto modo in p̄magmatiā;
potentiam operando trāsmuta
cionē spērum sensibiliū scdm
thō. vel humores varios mo
uedo ut appareat ignea. v̄l aqā.
& huiusmoi. Sicut in melāco
licis naturalitē fit. vel in mama
cis. **Q**uestiō. iiij. vnde proue f
niāt res vīle q̄s vidēt virgines
in specul. vel vnguib; malefico
rum ad fūta sublata & huius
modi repienda. Et eur malefi
ci pocis recipiunt virgines